causam, quæ proponitura cum eis conferre voluerit, suæ

sit potestatis Si certe noluerit , nullus se in audientiam

ingerata partem alterius quacumque superfluitate, aut ob

iectu impugnaturus, qualiter uni parti nutriri ° possit im

pedimcnlum. Quod si admonitus quisquam a iudice fue

rit, ut in causa taceata ac præstare causando patrocinium

non prmsumat, et ausus ultra fuerit parti cuiuslibet pa

trocinarig decem auri solidos eidem iudici profuturos coa

ctus exsolvaL lpse vero in nullo resultans, contumeliose

de iudicio proiectus abscedat.

III. 1° Ut de plurimis litigatoribus duo eligantur , qui

suscepta valeant expedire negotia.

Si pars adversariorum litigatores una plures habeata et

alia pauciores , iudicantis inter eos erit electio , ut utræ

que partes impugnantes se invicem eligant, qui eorum ne

gotia suscipiant. Quia omnes ad causam dicendam con

surgere non debebunt, sed, ut diximusy-ab utraque par

te electi in iudicio ingrediuntur , ut nulla pars multorum

intentionei aut clamore turbetur.

VI. Quod ab utraque causantium parte sit probatio re

quirenda.

VII. De quantitate itineris, quo alium quisque innocen

tem fatigare præsumpserit.

VIII. Si quilibet ex alterius iudicis potestate in alterius

iudicis territorio liabeat causam.

IX. De his qui in causis alienis patrocinare præsumpse

rent.

X. Ut petenti servo alieno respondere ingennu-s non re

cuset.

IV. FLAVIUS CINTASVINTUS nux “.

Ut ambæ partes causantium a iudice vel saione placito

distringantun quo possint ad prosequendum negotium

pariter convenire

Sæpe negligentia iudicum vel saionum , dum duarum

partium sponsio non exigitur , una pars superflue conven

xatur. Nam occurrente uno ad placitum, et alio diiferen

te , non parum n dispendium uni parti concutitur. Sla

tatuimus ergo cunctosque iudices , vel quibuscumque iu

dicandi potestas est , commonemus, ut quotiens pro quo

cumque negotio pro " sponsione placiti constituendum est

tempus , quaudo aut ubi causa dicatur , vel debitum for

tasse reddaturz pars uiraque, hoc est, tam petentis quam

petiti, ita placito dislringatur 1‘, ut in constituto die, aut

per se, aut per mandatarios '5 suos præsti sint in iudicio.

qualiter aut propositum negotium finiatur, aut debitum

reformetur. Et pars quæ se distulerity ac sese a prætini

to die suspenderit, aut si infirmitas eum, vel itineris ne

cessitas impedieritp et hoc ipsam iudici, aut causidico suo

non inlimaverit, neque ad peragendum negotium infra

tempus alia lege constitutum occurrerit, stante negotio ,

poenam placiti sui illi cogatur exsolvere, quem iuxta suam

promissionem iudicio adesse constiterit. Quod si index

hæc aut saio adimplere neglexerit , et unam partem pla

cito distringensy alteram prætermiserity pcenam illamy qua

illum damnare voluit, quem solum sub placito missit, de

suo illi adimpleaty cui placitum visus est exegisse certe

si in damno partis alterius placitum , quod ab altero ex

egit, alteri parti index vel saio reddideritj aut fortasse ru

perit vel absconderita pcenam quidem, quæ in placito in

serta fuerat, de suo illi persolvat, pro cuius causa cons

criptum placitum esse constabatz actionem tamen ille cui

competity peragendam insistatz damnum sane, quod per

placitum in nomine iudicis aut saionis institutum esse di

noscitur W, non ad saionem vel iudicem ex omnibus per

linobit, sed salvo negotio veritatem habentis , medietatem

sibi exinde index et saio, et medietatem pars petentis per

omnia vindicabit.

B Tolet.-goth. soli iudicio. Lind. iudicium

9 Tolet.-goth. nutrire

1° Legion. Antiqua

u Card. Recesvindus. Legion. adjungit : Antiqua.

n Tolel.-goth. et Lind. parvum

" Legion. et Lind. per sponsionem

1 Tolet.-golh. negari, et simili modo in lege scriptum est.

Legion. denegari

2 Legion. et Lind. Antiqua

3 Legion. petentem

‘ Legion. idcirco propterea

5 Emilian. in iudicio atque negotio

5 _Tolet.-goth. aucto’rem, et annotationem omittiL Card. Re

ccsvmdus. Legion. Antiqua

7 Tolet.-goth. Legion. et Lind. nulla

1‘ Legion. et Tolet.~goth. distringantur

‘5 Legion. assertores

"5 Legion. constiterit

ML. ToM. l.
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V. ' Ul ii, que' negolia sua iudicialiter incipt'nnl /inien

da, nullatenus pro /u's inter se paclu'c, pestea cilra

iudicium andcanl.

Si cmpta causantium ncgetia dirimentis nen tcrminet

discreta censura, nen solum ditlicile sedantur altercantium

ncgetia, sed diversis quassatur ebligatlonibus iustitia per

quisita: solent enim pleriquc, postquam suarum intentio

num inrgia principali adpetunt examine tinienda, quadamo

reseluti licentia legalem fugiende iacturam, ad convenien

tize Íinem deducunt, quam Regis auditibus protulerunt

causam. Ne ergo sub lraudis huius argumento pars can-_

santium iudicialis feri arquitatem cifugiat , ideo pracsenti

legis sanctione decernimus , ut quicumque deinceps cau

sam suam centra alium regio intimavcrit culmim decernen

dam , nulla ratione se de iudicio submoveat , ne quamli

bet cum sue adversarie convenientiam agat; sed tamdiu

cmpti ncgetii prepositiencm intendat , denec regalis cle

mentia speciale partibus iudicium promat. _Qued si. mee

hatum negetium eoram Principe, vel quos idem Princeps

arbítrio suo elegerit , expedire neglixerint , Iet quamcurn

que cum sue causidico detinitiencm peregcrit , tam peti

tor , quam pulsator , tantum regue _potcstati perselvcri se

noverint , quantum ille , euius petitie extiterit, per cau

sam ipsam cenquircrc poterat: 1ta_ videhcet, ut _quod re

gia petestas exinde facere, vel iudicare decreverit, in ar

bitrie voluntatis suac subiaceat. Simili queque damne et

illi multandi sunt, qui iurgia intentienum suorum iudicia

li appetunt examine tinienda, et post causaelnitium renu

entes iudicium de incohate praâsumpserint Inter se depa

ctire negetio. Sic queque ut tam iudcx, quam saio dam

ni ipsius exselutionem inter sc deviderc debeant., sueque

iure habituram obtineant. Qued si ipsi causidici nen ha

bucrint unde damnum ipsum exsolvant, ccntenes ictus fla

gcllerum uterque accipiat: etsic denuo iudcx ille causam

ipsam terminandi licentiam habeat. Illos tantumdem a le

gis huius iactura indemnes esse decernimus ,_ quibus aut

regalis iussio licentiam deliberatienis induxerit, aut quos

index ille qui causam terminat, inter se pacificandes ab

selverit.

Vl. anvius CIerserTUs Rex 2.

Quad ab 'utraqne eausantinm parte sit prebatio requi

renda.

Quotiens causa auditur , prebatio quidem ab utraque

parte, hoc est, tam a petente , quam ab eo qui petitur ,

debctinquiri, etqua: magis recipi debeat, iudicem discer

nero competenter eportct. Tamen si per probatienem rei

veritas investigari nequiverit, tunc ille qui pulsatur , sa

cramentis se expiet , rem , vel si quid ab ee requiritur ,

neque abuissc , neque habere, nec aliquid de _causa unde

interrogatur se conscium esse , vel quidquam inde in ve

ritate scire, nec id quod dicitur, et illi parti cui dicitur,

commississi: et postquam ita ° iuraverit qui pulsatus est,

quinque selidos ille qui pulsavit, ei cegatur exselvere.

VII. FLAvms Recusvuvrus an t.

De quanlilale ilineris quo aliam quisque innocenteøn fa

ligare prfesumpserzt.

Removeri debet iniuria ab his , quorum probatur in

1 Es Tolct.-golh. codice luna lex transcripla fuit ,' ncc mi

nas el in Leg. invenilur lib. II. til. I. sub munere XIV. enu

mera-la, ac simililer in Card. libro el titulo relatis, sed munere

X., et sequenli inscriplione : De his qui negotia sua iure princi

pali appetunt, et pestea renuenter inter se citra principale iudi

cium ad eenvenientiam redeunt, ut paciticare prassumant.

Legion. superaddil : Antiqua.

Card. ipse

Legion. adjungil: Antiqua.

Emilian. supra quadraginta

Lind. parvum

Tolet.-goth. usque ad ea

Lind. compesitiencs per quinquaginta millia, usqueque

9 Card. Res. Legion. nddit: Antiqua.

1° Emilia-n. Legion. el Lind. signatam

.Jami›wN

B

necentia, et amolestiis improbernni existcre aliena. Proin

de quum quisque alium ad Principis censpectum, vel ad

discussionem quorumlibet iudicum iniuste compulcrit ad

4presequendum ncgetium, et mox probata t'ucrit non iusla

pctcntis esse contentie , si supra quinquaginta 5 millium ,

vel infra quinquaginta millia quamlibet parum ° spatium

compulsus iniuste extiterit cenvexatus , quinque selidos

pro iniusta tantumdem petitiene a petitere percipiat. Si

per LX. millia , idem iniustus petitor sex selidos reddat:

ac sic deinceps crescente decem millium numero , singu

lernm selidorum crescat etnumerus; ut per centum mil

lia indebite fatigate X. solidi a petitere dentur iniuste, sic

que ex hoc per L. millia selidos quinque, et per centum

millia crescentibus solidis X, usque adee 7 perveniat sum

ma compesitienis 8 , usqueque pervenerit et ductns itine

ris.

VIII. FstlUs ClerserrUs Rex “_

Si quilibet cx alterius iudicis poleslale in alterius iudi

cis territorio habeat causam.

Si quisquam ingenuerum , atquc serverum extra terri

torium in que commanet, in alterius territorio iudicis cau

satienem habuerit; index ad cuius ordinatienem idem pe

titor pertinet, epistolam manu sua subscriptam, atque si

gillatam 1° eidem iudici dirigat, in qua przemeneat, utnc

gotium querelantis audire et erdinare nen ditl'erat : et si

ad unam eonveutionem ipse ratienem eius implere distu

lerit , tunc ille index , de euius territorio est ille qui pe

tit , de rebus iudicis illius ad quem direxit epistolam , in

quibuscumque locis reperire petuerit, tantum usurpet,

quantum res illa esse dinescitur, de qua petitor querelam

intulerit, quod eidem petiteri pessidendum nihilominus da

bit. Quam rem ita pessideat qui acceperit, ut, conserva

tis aliis rebus , de solis frugibus usum et expensas obti

neat 11. Quum vcre ille index qui ad epistelam alterius iu

dicis negetium querelantis audire neluit, iustitiam ex ce

dem negotie querelanti priori fccerit , ea quze ille iudex

qui commonuit de rebus eius abstulerat 1'., ipse altcri iu

dici sine retardatione rcstiluat. De frugibus '3 vere ratio

nabiliter expensis, ille qui expendit, nihil 1* reddat. Quod

si pestea iustissime discusse negotie , inveniatur index il

le per iniustam petiteris querelam rem indebite amissis

se *5, tunc iniustus pctiter rem quam accepit, illi iudici ,

euius iuit, ex integre reddat , et aliud tantum de suo ei

ceactus exsolvat. Qued si index ille , qui dilatienem fa

cit, rcrum suarum possibilitatem in vicine 1° non habeat,

unde alter index , qui commonuit , petitori rcpcnset '1 ,

tunc de territorio eiusdcm iudicis diit'crentis cuiuscumquc

rem 1' tantum aufcrat, quantum 1° petcnti censignct, aut

certe obsignatam petitori faciat cessionem , in qua pigno

ris quantitatem adnetct, per quam petiter praasumendi si

bi habeat potestatem. Dum vero ille, qui pigneratus 2° ex

titerit , Regi , iudici vel comiti pre tali fuerit pignore '“

querelatus, eadem pigneris damna , quae idem suggerens

pertulit, in quadruplum ei de sue index ipse dilatienis

ceactus restituat n. Qued si de rebus debiteris petitor pi

gnus abstulcrit , ad superiorem satist'actionem index tene

ri non peterit. Corte si idem index admenitus absque di

latiene causam andierit petiteris , in'qua eum perveniat

habere nullatcnus veritatem, iudicium per quod eins ius

11 Legion. accipiat

1 Legion. et Card. abstulcrit

13 Card. iruclibus

11 Vigil. Emilian. et Lind. nihilominus. Legion. nihilum

15 Card. admississe

1° Emilian. el Card. in vicinie

1" Legion. se prfcsentet

9 In omnibus gothicis eodicibus legitur : cuiuscumquc rem.

Lind. rei

1° Legion. quam repetenti

2° Legion. el Lind. pigneratus _

21 Legion. et Lind. pigncre . . . pigneris . . . pignerantis. . .

pignerandum

21 Legion. exselvat

N

_
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titia ‘ paluit, evidentibus scriptis 2 emittat i, de cuius

lexlu exemplar lideliler lrauslalum, suaque manu subscri

ptum. atque signatum indici, aquo admonitus fuerat, di

rigere non moretur. Elsi post hoc æquitatis iudicium pa

luerit præsumptio pignoranlis, ingenuus siquidem ea quæ

causa pignoris abstulit ‘, dupplam, id est , amissam rem

cum simili re satisfactione restituat. Servus autem , qui

lalia commississe delegitur, centum ictus accipiat flagello

rum, alque turpiter decalvalus in integrum mox reformet

rem, quam causa pignoris occupavit. llli vero qui ad pi

gnorandum eonvenerint, si servi sinti et sua sponte con

currerint , centenis et ipsi verberentur tlagellis Si vero

ingenui, aliud tantum domino restituanl, quantum ei ab

stulisse probantur, sequestrata illius compositione, qui pi

gnus indebite fecisse convincitur.

IX. 5 De his qui in causis alienis patrocinare præsumpse

rint.

Quicumque habens causam ad maiorem personam se

propterea contulerit , ut in iudicio per illius patrocinium

adversarium suum possit opprimere "’ , ipsam causam de

qua agitura etsi iuxta l‘uerit, quasi victus perdat ’ : iudex

autem mox ut viderit quemcumque potentem in causa cuius

libct patrocinari a, liceat ei deiudicio eum 9 abiicere. Quod

si potens conlcmpserit iudicem, et proterve resislons, de iu

dicio egredi , vel locum dare iudicanti noluerit; potesta

tem habeat iudex ab ipso potente duas auri libras, unam

sibi, alteram parti eius, cui potens ipse adversarius exti

lil, profuturas exigerea et hunc cum iniuria violenta aiu

dicio propulsare. lleliqui vero ingenui sive servi, qui ad

monili a iudice de iudicio abscedere non consenserint;

singuli publice extendantur , et quinquagenis flagellorum

ictibus verberentur.

X. FLAviL's ClNrAsvims Riâx ‘°.

U! petenti servo alieno respondere ingenuus non recuscl.

Superflue exeusantem lex ideo corripiI, ut omnis præ

sumptio coerceri facillime possit. Nonnulli enim ingenui

servos alienos lædere “ prompti sunt, et ad servi petitio

nem iudicio adesse contemnunt, asset-entes se utique cum

eo causam dicere non debere, a quo eis componi non po

terit , si victores exlilerint. Sed ne per banc dilationem

dum etiam servi dominus supra quinquaginta millia *2 ab

sens est, aut utilitate domini sui fiat impedimenlum, aut

ipse servus indebite perierat fortasse periculum; id con

sultissime decernendum elcgimus, ut nulli penitus audien

tia denegetury sed cuiuscumque servus cum quolibet sc

adseruerit, seu suum sive domini sui, vel domine habe

re negotium, statim ille contra quem habet, præstus esse

ad iudicium compellatur, aut petenti proculdubio respon

surus, aut compositionis summam legaliter impleturus, si

aservo fuerit iustissime superatusz ita ut si servus, quod

proponit , convincere non potuerit , ingenuus idem con

scientiam suam expict saeramcutis, se nihil horum, unde

appellatum scire vel habere , neque feeisse vel fieri præ

cepisse. Et post tale sacramentum servus pro iniusta pe

tione, sicut et ingenuus, componere non moretur. Ne ta

men pro eadem compositione ultra resullet, dominus eius

tantum, ut si minor est aclio, quam decem solidi possunt

valere, servus compositionis medictatemt hoc est, duos "

semis solidos cogatur cxsolvere. Quod si infra L. millia

servi dominum esse eonsliterit, non aliter servus inge

nuum petere polerit, nisi forte per se dominus eius in iu

dicium adesse non possit, et ad proponendum a servo ne

gotium epistolam manu sua subscriptam per eumdem sera

vum iudici destinaverit “. Quod si servus domini sui pro

ponens negotium, aut fraude, aut negligentia domini sui

vitiaverita aut perdiderit causam, liceat domino eius can*

dem vitiatam causam, aut per se aut per legitimum man

datarium suum resolvere , et iustissimis iterum vocibus

partis suæ negotium reparare

lll. TITULUS DE MANDATORIBUS ET MANDATIBUS.

I. Quad Principum et Lipiscoporum neqotia non per cos,

sed per subditos sint agenda.

II. Ut index a litigatore perquirat, utrum propria , an

aliena sit causa prolata.

lll. U! qui per se causam non elicit, scriptis adsertorem

informei.

IV. L't in personis nobilibus quæstio per mandatum nul

latenus agitetura et qualiter humilior ingcmms, si

ve servus per mandatum quæstioni subdalur.

v. ut si dilationem in causa patiatur , qui mandatum

facil, liceat ei immutare mandat-um

l. PLmus Racssvmrus 1°.

Quod Principum et E'piscpporum negotio non per eos, sed

per subditos sint agenda.

Maiorum " culminum " oxeellcnlia quanto negotiis re

rum dare iudicium decet , tanto negotiorum molestiis se

v1. Ne causam suscipiat femina per mandatumy ¡ici/c

‘5 vero proprium exsequalur.
VII. Ut sicut lucram, ita et damnum revertaturiadman

datorcmz de commodis etiam mandatum accipientis.

VIII. Ut si mortuus fuerit is qui mandatum accepit,

commodum illi debitum hæredes eius accipianL

1x. Qualibus personis potentes, et qualibus pauperes pro‘

sequendas actiones iniungant.

x. Quad liceat his quibus commissus est fiscus, pro re

fisci, quibus voluerinta ersequendas iniungere actio-4

nes.

1 ToleL-goth. Emilian. Legion. et Lind. iniustitia

2 Lind. scripturis

J Legion. amittat

4 Card. abstulit rem

5 Tolct.-goth. Antiqua. Legion. Antiqua', noviter emendata.

Card. Flav. Glor. Chds. Rex

6 Tolel.-golh. et Card. oprimere ìudex

7 Lind. perdat, liceat iudici mox ut

° Lind. patrocinari, de iudicio

9 Legion. de iudicio contumeliosum eum abiicere

.1° Tolet.-goth. auclorem, et inscriptionem omittit. Legion. ad

du: Antiqua.

se implicare non debet. Si ergo Principem vcl Episcopum

cum aliquibus constiterit ‘° habere negotium, ipsi pro suis

personis eligant, quibus negotia sua dicenda committantg

quia tantis culminibus videri poterit contumelia inrogarj ,

si contra eos vilior persona in contradictione causa: videa

tur adsistere. Caaterum, et si Rex voluerit de re qualibet

propositionem adsumere , quis erit qui ei audeat ullate

u Lind. ludere

'2 Lind. milliaria, et similiter scribit deinceps.

‘1 ToIet.-goth. duos et semis solidos

1" Legion. præsentaverit

'5 Lind. liceat vero ei, ut propria exsequatur negolia, et luee

in eodem codice dum legem transcribit1 repetita ineeniuntun

‘6 ToleL-golh. auctoremfct inscriplionem omittit.Legion. sua

peraddit : Antiqua.

1’ Tolel.-_qolh. Emilia-n. et Lind. Magnorum i

1° Legion. magnorum culminum potestasv aut pontiticum ex

cellentia I

‘9 Legion. contigcrit
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nus resultare? Itaque ne magnitudo culminis huius ' eva

cuet veritatema non per se, sed per subditos agat nego

tium actionis.

Il. z Ut index alitigalore perquirat, utrum propria, an

aliena sit causa prolata.

Index primum a litigatore perquirat, utrum propriam

causam dicat, an alienam fortasse susceperit. lnterroge

tur etiam cuius mandatum habeat , et postquam causam

iudicaverit iudex, comprehendat in iudicioa quem aut ex

cuius mandato audierit negotium prosequcntem , ac præ

terea mandati exemplar accipiat illius assertoris apud se

cum iudicati exemplaribus reservandum. Liceat tamen il

li qui pulsatus est, mandatum a petitore coram iudice pe

tere, ut quam ob causam fuerit iudicio præsentatus , vel

quid tenor mandati contineat, indubitanter possit agnoscere

lll. 3 Ut qui per se causam non dicit , scriptis asserto

rcm informei.

Si quis per se causam dicere non potuerit, aut forte

nolueritgassertorem per scripturam suæ manus , vel tes

tium signis, aut subscriptionibus roboratam dare debebit.

lta ut si idem assertor aliquod conludium fecerit qualiter

ab adversario suo possit in iudicio superari, aliud tantum

i de facultate sua mandatori restituat, quantum de rebus

cius perdidit aut evertit, aut etiam quæ ipse mandator ob

tinerc , vel adquirere debuit exsolvat. Servo tamen non

licebit per mandatum causas quorumlibet suscipere , nisi

tantum Domini vel Domina: suæ , Ecclesiarum quoque ,

vel pauperum , sive etiam negotiorum tiscalium de man

date 5. Quod si vero per tepiditatem ,izaut frauduleutiam

iudicum, sive falsorum testimonium aliquid cx vocc mea

inutilitatum íuerit, tunc robore vocis meæ adfuturum mi

hi reservctur, facto mandato.

IV. FLAviUs ClNTAserTUs Rnx °.

Ut in personis nobilibus quaestio pcr mandatum nullate

nus agitetur , et qualiter humitior ingenuus, sine scr

vus per mandatum quæstioni subdatur.

Quaestioncm in personis nobilibus i nullatenus per man

datum patimur agitari. lngenuam vero, et paupcrcm per

sonam, atque in crimine iam ante repertam non aliter cx

s mandato subdendam qnæstioni permittimus, quam ut

mandator de eadem persona, non servo, sed ingenuo per

mandatum manu sua , vel trium testium adnotationc tir

matum specialiter committat agendum Et si fortasse in

nocentem fecerit tormentis allligi, sciat se idem mandator

censura illius legis noxium retineri , quæ s continetur in

libro sexte , titulo primo , capitulo secundo , ubi præci

pitur pro quibus et qualibus rebus ingenuorum personæ

subdendæ sunt quæslionL Beliquas autem criminalcs cau

sas ita per mandatum liceat committendas '°, ut, sicut

praedictum est, contra personam ingenui “ ingenua as

sertori quæstionis actio eommittatur. lServum vero per

mandatum subderc quæstioni , tam ingenio , quam servo

iure conceditur; hac videlicet constitutione servataa ut si

tormenta vel damna innocentibus fuerint inrogata, ad om

nem satisfactionem mandator iudicis compellatur instantia.

Nec dimittendus est tamen is, qui mandatum accepit, do

nec aut mandator sit coram iudice praestus, aut satisfa

etionem adimpleat legum. Et tamen qui quæstionem ex

mandato agitaturus est ante se velut proprii iuris domi

nus per placiti vinculum a iudice se noverit obligandum.

V. n Ut si dilationcm in causa patitur qui mandatum

fecity liceat et immutarc mandatum

Qui causam alicuius ex mandato susceperit, ut negoa

tium peragatur insistatz quod si protrahit tempus, etcau

sa, quam forsitan celerius poterat “ expediri “, occasio

nibus superfluis , aut fraudulenta dilatione suspenditur ,

mandator recurrat ad iudicem. Et qui mandatum accepe

rat, si malitiæ alicuius aut cupiditatis, vel negligentiæ vi

tio, adversario praesente, vel indice, susceptum negotium

ultra decem dies absque præcepto iudicis dilataverit , is

qui mandaverat , aut per se proponere , aut alicui quem

elegerit, suam liceat committere actionem.

VI. Antiqua “_ Ne causam suscipiat femina per manda

tum, licite vero propria exsequatur.

Femina per mandatum causam non suscipiat, sed suum

proprium negotium in iudicio proponere non veletur., Ma

ritus sane non sine mandato causam dicat uxoris , aut

certe ante iudicem 1° se tale obligct cautione, quod uxor

negotium eius non revolvat; et si revolverit , damnum

quod cautio demonstrat, maritus excipiat, qui sine man

dato causam dicere præsumpsit uxoris. Quod si maritus

causam, quam sine mandato coniugis suæ prosequebatur,

amiserit, uxor nullum præiudicium pertimescatg sed aut

per se negotium prosequatur, aut cui voluerit ea quæ ipsi

competunt prosequenda commendet. Ita ut si marito per

iudicium iustc superato, denuo ad causam dicendam ad

versarium illum, qui victor extiterat , pars mulieris cre

diderit convexandum , atque in iudicio secundo patucrit

eundem cius maritum non indebite victum fuisse; nove

rit eadem mulier non solum se iudici , qui causam prius

examinavit, sed et illi causidico , quem iteratim ad iudi

cium compulit, iuxta legis sententiam esse satisfacturum.

VII. Antiqua. Ut sieut Iucrum, ita et damnum reuerta

tur ad mandatorcms de commodis etiam mandatum

acciptcntis.

Sicut lucrum , ita et damnum iuxta conditionem man

dati ad eum, qui causam mandaverita revertatur; ita ut

qui causam ex mandato dixerit, et fideliter, ut negotium

peragatura instituerit., ab eo mandator nec mandatum re

pctat, nec ipsam postea ad alium transferat actionem.

Quia iniustum est, ut mercedem sui laboris amitlat , qui

pro suscepta causa fideliter elaborasse eognosciturg ita ut

is qui negotium prosecuturus est, ante causæ principium

cum mandatorc detiniaty quantum pro commodo sui labo

ris finito negotio ab eo sit accepturus Quod si receptam

rem prosccutor infra trcs menses reddere neglcxerit man

datori , quidquid de eadem causa per quamcumque deti

nitionem consequi potuit, perdat, et mandator iudicis ins

tantia rem sihi competentem accipiat.

VIII. " Ut si mortuus fuerit is qui mandatum accipit ,

commodum illi debitum hæredes eius acczptant.

Qui mandatum feeit, si mortuus fuerit antequam causa

1 Lind. eius

2 Card. Antiqua. Flav. Recesvindus Rex. Legion. Antiqua

a (Ia-rd. Legion. et Lind Antiqua

i Legion. aliud tantum ipse assertor de facultate sua &c.

s In codicibus Card. Emilian. Tolet.-goth. ct Legion. quæ

sequuntur a verbis de mandato usque ad huius legis finem, desi

deranlur.

f' Card. addit .- Antiqua. Legion. Antiqua, noviter emenda

ta. Toleth.-goth. auctorem et inscriptioncm prætermittiL

7 Legion. nobilium

s Emiliun. et Card. per mandatum

'J codicibus Vigil. et Legion. desunt, quæ contincntur a ver

bo quæ ad periodi huius finem: nee~eu tamen hic , quippe cæte

ris gothicis codicibus reperla, referre dubitavimus.

m Toleth.-goth. committere committendas

“ Card. et Lind. ingenuam

12 Card. Flavius Recesvindus. Legion. Antiqua

H Tolet.-goth. Emilian. et Legion. potuerat

H Tolet.-goth. expedirc

15 Card. Flav. Recesvindus. Antiqua. TeleL-goth. et limi

lian. auctoris nomine, et inscriptione deslituuntur.

m Card. et Lind. iudicem , seu alios quos iudex elegerit, se

tali .

17 Card. Legion. et Lind. Antiqua
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dicatur, mandatum quod fecerat non valeat; et qui man

datum suscepit, si antequam causa dicatur, fuerit morte

prazventus, mandatum nullam habeat firmitatem. Quod si

antequam moreretur causam dixisse dinoscitur, atque per

suam instantiam ad fines usque legitimos perduxerit 1, et

tamen quocumque casu intercedento, nec dum perfinita i

res, aut exacta remansit, si ad hunc forte terminum fue

rit causa deducta, quo eam ille qui per mandatum sequu

tus est, iam ante acceleraverat , omne lucrum quod ipse

fuerat habiturus , hæredibus eius a mandatoris partibus

cxsolvatur.

IX. FLAVIUS CINTASVINTUS Bax 3.

analibus personis potentes , et qualibus pauperes prose

quendas actiones iniungant.

Nulli liceat potentiori quam ipse est qui committit, cau

sam suam ulla ratione committere, ut non æqualis sibi eius

possit potentia opprimi vel terreri. Nam etiam si potens

cum paupere causam habuerit , et per se adserere nolue

rit, non aliter quam æquali pauperi, aut fortasse inferio

ri a potente poterit causa committi. Pauper vero , si vo

luerity tam potenti suam causam debeat committere, quam

potens ille est, cum quo negotium videtur habere

X. FLAVIUS CINTASVINTUS Rex ‘.

Quod liceat his, quibus commissus est fiseus, pro re fis

ci quibus voluerit exsequendas iniungere actiones

Nullus quidem rerum fiscalium temerator debet existe

re. Tamen quandoquidem si pro iure fisci contra quem

libet provenerit intentione moveri , ille cui commissa res

est, apud comitem civitatis, vel iudicem habebit licentiam

legalitcr negotium prosequendiz quem si absentem a lo

co, ubi res agenda est, esse contigerit 5, vel occasio eum

quæcumque suspenderit, aut etiam per se proponere for

tasse noluerity eandem utilitatis publice actionem per man

datum iniungere prosequendam cui elegerit , sui erit in

dubitanter arbitrii.

IV. TITULUS DE TESTIBUS ET TFSTIMONIIS.

I. De personis quibus testi/icar-i non licet “_

II. Quod testibus sine sacramento credi non possit : et

si utraque pars pro/erat testem, cui debeat credi :

et si vera testi/icare neglexerit testis.

III. De investigando z'ustit-ia, si aliud loquitur test-is,

aliud scriptura.

IV. Servo non credendum , et qualibus regiis servis de

beat credi.

v. Ne testis per epistolam testimonium reddaty et quali

ter iniungi testimonium possit.

VI. De his, qui falsum testimonium dicunt.

VII. De his, qui falsum probantur testimonium protulis

I. FLAVIUS GINTASVINTUS Bax ’.

De personis quibus testi/icari non licet.

Homicidae, malefici, fures, criminosi, sive venefici, et

qui raptum fecerint, vel falsum testimonium dixerint, seu

qui ad sortilegosy divinosque concurreriutp nullatenus

erunt ad testimonium admittendi.

II. ’ Quad testibus sine sacramento credi non possitt

et si utraque pars pro/erat testem , cui debeat credis

et si vera testa/icari negleæerit testzs.

Iudex, causa finita, et sacramento secundum leges, si—

cuti ipse ordinaverit , a testibus dato , iudicium emittat:

quia testes sine sacramento-testimonium perhibere non pos

sunt. Quod si ab utraque parte testimonia æqualiter pro

ferantur, discussa prius veritate verborum, quibus magis

debeat credi , iudicis extimabit electio. Certe si admoni

tus quisquam a iudice de re , quam novit, testimonium

perhibere noluerit, aut si nescire se dixerit, id ipsum

etiam iurare distulerit, et per gratiam , aut per venalita

tem vera suppresseritg sinobilis fuerit, testimonium post

ea in nullo iudicio dicere permittatur , nec testimonium

se, et de spatio sex mensium quo testem liceat iii/ad

mare , siue aut super mortuum non liceat testimo

nium dare.

VIII. De bis, qui ad falsum testimonium dicendum alios

provocam, vel servos alienos ad libertatem impel

luni.

IX. In quibus causis possint testificari servi.

X. De his qui se placiturum scriptis ’ oblz'gant, ne pro

aliorum causis veritatem dicant.

XI. De quibus annis poterint testificari minores.

XII. Ut contra extraneos parentela et propinquitas tes

timonium minim-e dicant.

ipsius recipiatur ulterius. Quod si, licet ingenuae, mino

ris tamen fuerint dignitatis personæ. et testimonio careant,

et centum flagella infamati suscipiant : quia non minor

reatus est vcra supprimere, quam falsa contingere

III. Fmvms CINTASVINTUS Bax ‘°.

De investiganda iustitia , si aliud loquitur testis _. aliud

scriptura. ‘

Quotiens aliud testis loquitur quam ea scriptura conti

net, quam ‘1 ipse subscripsisse dinoscitur; quamvis cone

tra scripturæ textum diversa verborum sit a testibus im—

pugnatio, scripturæ tamen potius constat esse credendum.

Quod si testes dixerint eam, quæ otI'ortul', scripturam mia

nime roborasse, prolator eius probare dobebit, utrum ab

eisdem testibus scripturam fuisse roberatam constiteritz et

si hoc ipse quibuslibet aliis documentis convincere fortas

se nequiverit, experientia iudicis id requirere sollerter cu

rahit; ita ut pro manus contropatione n testis ille qui ne-l

gal, iudice praesente scribat, qui etiam plus ‘3 cogalur scri

bere , ut veritas facilius innotescat , ubi scilicet , et hoc

omnino quærendum est, ut scripturæ quærantura et præ

sententur quas ante fecit , sive scripsit “. Et si tota ista

defecerint ‘5, tunc conditionibus editis iurare non ditferat,

9 Card. Flav. Glor. Cds. Rex. Legion. Antiqua _

W Legion. addit: Antiqua. Toleth.-goth. auctorem non mdl

cat, nee inscriptionem. _

1‘ ToleL-goth. Card. Legion. et Lind. in qua ipse subson—

psisse dinoscitur _

u Tolet.-goth. ita pro manus contropatione Card. ita ut per

manus contropationem. Lind. pro manus comprobatione

‘3 Legion. publice cogatur

‘ Tolet.-goth. Card. et Lind. perduxisset

2 Legion. et Lind. finita

3 Tolet.-goth. auctorem et inscript-ionem omittit. Legion. ad

dit : Antiqua

° Legion. addit: Antiqua. Tolet.-g0th. nec a-uctorem, nec

inscriptionem commemorat.

5 Card. et Legion. constiterit

° Legion. Tolet.—goth. et Lind. liceat

" Legion. vinculis

1° Legion. addit .- Antiqua. Tolet.-goth. auetor, et inscriptio

desunt.

u ToleL—goth. et Lind. subscripsit

'5 Lind. defuerint

ML. TOM. I`
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quod neqnaquam inibi ' subscriptorv accesserlt: et sí post

hoc 2 quocnmqne modo patuerit pro extinguenda veritate

mentítum eum Iuisse, falsitatis notatus intamia, si hones

tior persona fuerít, quantum ille perdere potuerat euius

parti testimonium perhibere eontempsit, tantum dupla ei

satisfactíone eompellatnr exsolvere. Si certe inferior est

persona , et nude duplare 2 non valeat , et testimonium

amittat , et eentum flagellorum ietus extensus accipiat 2.

In duobus autem idoneis testibus , quos prisca legum re

eipiendos sanxít auctorítas, non solum'considerandum est

quam sint idonei genere , hoc est, indubitanter ingenui ,

sed etiam si sint honestate mentis perspicni, atqne rerum

plenitudine opulenti. Nam videtnr esse cavendum, ne for

te quísqne compulsus ínopia, dum necessitatem 5 non to

lerat, prancipitanter períurare non' metuat.

IV. anvrns Cm'rxserrUs an G.

Servo non credendum , et qnalibus regis servis debeat

credi.

Servo penílus non credatur , si super aliquem crimen

obiecerit, aut etiam si domínnm snum in erimine impetie

rit. Nam etiam si in tormentis positus exponat quod ob

ieeit , eredi tamen illi nullo modo oportebit , exceptis

servis nostris, qui ad hoc regalibus servitiis mancipantur,

ut non immerito palatínis otIiciis liberalitcr honorentur ,

1d est, stabularíorum , gillonariorum 7, argentaríornm ,

cocorumqne praeposití, vel si qui prmter hos superiori or

dine vel gradu prwcedunt. Quos tamen omnes et regia

potestas íugiter non habet ignotos, et nnllis eos esse cons

tat pravitatibus aut eriminibus implicatos s, quibns ntique

vera dieendi vel iustilicandi licentia, sicut et cznteris in

genuis, hac lege conceditur. De reliquis autem ad palati

num servitium pertinentibus, quícumque aliquem ad tes

tímoníum crediderit advocandum , non aliter ei lides ad

commodabitur, nisi regiaa potestatis electio iusta ethones

ta permisserit esse credendum, quod ille a se noverit 2 es

se testificandum.

V. anvrus Cra'rxsvnvrus Rnx '°.

Ne testis per epistolain testimonium reddat , et qnaliter

iniungi testimonium possit.

Testes non per epislolam testimonium dicant, sed pra:

' Legion. íbidem

2 Card. et Legion. post hace. Tolet.-goth.

cumqne. Lind. postea quocumque

3 Tolet.-goth. et unde duplam rem dare non habet. Card. et

Lind. etunde duplam rem dare debeat, non habeat. Legion. ct

nude duplam rem dare non habeat

4 Card. accipíat. Simili ínvestigatione perquirereiubemns scri

pturarnm veritatem , sí anctores causaverint, nullatenus eas ro

borasse; sed cum claruerit mentitos eos fuisse, decreto legis

quod de falsariis seriptnrarnm latum est, pereuti eos iubemus.

In duobus autem örc.

5 Legion. et Lind. necessitatem tolerat

f' Legion. superaddit: Antiqua

1 " Tolet.-got/z. gellonaríorum

2 Tolet.-goth. ímplieitos

9 Legion. nolnerit

_'° Legion. addit: Antiqna. Tolet.-gotli. auctorem et inseri

ptionem omittit.

" Legion. et Lind. noverint

'2 Card. Legion. et Lind. in alia

'3 Card. ubi index commanet, qui ex ipsis vídentur idonei

congregentur

14 Tolet.-goth. Card. et Legion. cognitnm per conditionum seriem

'5 In Card. codice inter V. et VI. dure sine dinumeratione

detegimtur leges hac epigraphe: Leges romanas apocriias, quia,

quantois erasis litteris, ta-men legi possunt, et sequentis sunt car

minis:

et si post ex quo

Ut testes priusquam de causa interrogentur, sacramento eonstrin

gantu-r.

Testespriusqnam de causa interrogentur , sacramento debere

constrmgi, ut iurent se nihil nisi rei veritatem esse dicturos.

sentes, quam noverunt ", non taeeant veritatem. Nec de

aliis negotíis testimonium dicant, nisi de his tantnmmodo,

qua: sub praisentia eorum acta esse noscuntur. Certe si

iidem testes, ant parentes, vel amici, sive aetate deerepi

ti, vel intirmitate gravati , aut in aliena '2 et longinqua

província eonstituti de re, quai ipsis est cognita, testimo

nium aliqníbus íniungendum putaverint ; et sí non sint

omnes de uno territorio, qui testimonium dicendnm com

mittunt, in eo tamen territorio, ubi ille '3 commanet qui

plus ex illis videtnr idoneus, congregentur, et ante eins

dem terrítoríí iudicem, vel coram his, quos index elege

rit, et mandatnm faciant idoneis ingenuis , quibns volue

rínt, et de quo illis est cognitnm '4 ad personam suam

per conditionum seriem iurare proenrent, qualiter quibns

testitieandi vieissítudo eommittitur, id indubitanter, ubi ne

eesse tnerít, suo sacramento contirment, quod iurare man

datores snos iustissime et evidentissime per semetipsos au

dierint: aliter autem mandatnm de talíbus negotiis edi

tum, apud omnes índices semper erit invalídum.

Vl. '5 anvrns Cuvrxsvmrus Rnx '°.

De his qui falsum testimonium dicant.

Si quis contra alium falsum testimonium dixerit, et in

mendacio invenitnr , aut certe si ipse dixerít quia falsum

testimonium dedit; si maioris '7 loci persona est, det il

lí de propria tacultate sua contra quem falsum testimo

nium dixerat , tantum quantum per testimonium eius

perdere debuít , et testitícare ultra non noverit. Quod si

mínoris '2 loci persona est, et non habuerit unde com

ponat, ipse tradatur in potestatem illi '° , contra quem

Ialsum testimonium dixerat, serviturus. Nam omnino per

talis testimonium, qui se prímítus false 2° testificasse pro

diderít, causa ípsa revolví non poterit: excepto sí aliter

evidentíor 2' ordo veritatis elaruerít, id est, ant per legi

timum alínm et melioratnm testem , aut per iustos et le

gales ordínes scripturze. Quieumque autem, vel beneticio

corruperit aliquem, vel cireumventione qnalibet falsum

testimonium dieere persuaserit, dum evidens huius rei

eommentum patuerit, tam auctor sceleris , qui ín interi

tum intendít alteríus, quam is, qui rerum avíditate cupi

dus testitieandw 22 przebuit falsitatís adsensum, pari simul

sententia falsarii 22 teneantur 2°.

IIoe etiam íubemus, ut honestihus magis, quam vílioríbns testí

bus lides potius admittatur. Unius autem testimonium , quamli

betqne splendida etídonea videatur esse persona, nullatenus au

diendum.

De saoramentis leviter non iurandis.

,Volumus utsacramenta cito non fiant, sed nnusqnisque iudex

príus causam veraciter cognoscat, ut eum veritas latere non pos

sit, ne facile ad saeramentum veníant.

'5 Tolet.-goth. auctorem, et subseriptionem prwtermittit. Le

gion. Antiqna, noviter emendata

'1 Card. et Lind. si maior loci

2 Card. et Lind. minor loci

'9 Legion. et Lind. íllius

2° Lind. falsa

2' Tolet.-goth. evidenter

22 Legion. et Lind. testilicandi

22 Lind. ut falsarií

22 Card. prosequitur: Et ínsuper ad aliorum terrorem cente

nis llagellis publica verberatí, turpiter decalvati perenni infamio

Subjacebnnt.

In hoc Card. codice inter VI. et VII. leges alia etiam his ver

bis legitur :

¡

Antiqna VII. De his qui animas suas perturio necant.

Si quis animam snam periurio necaverit, seu quisque praesum

ptnose períurasse detegitur , aut sí qníslibet videns se esse ím

pressum, sciendo veritatem negaverit; dum hoc eertius index

agnoverit, addioatur, et eentum llagella snscipiat, et statím sic

notam infamim incurrat, ut postea ei testilicari non lieeat.

potentior Iuerit secundum superiorem legem, quai de falsarns

contínetur, insistente índice , quartam partem facultatum rerum
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VII. Fuu'ms CiNrAsviNrUs Rex '_

De ln's qui falsum probanlur testimonium prolulísse , _et

de spalio sex mensium quo testem laceal m/amare, si

te ul super mortuum non liceat testimonium dare.

Falsorum testium obstinata nequitia nescit habere mo

dum falsa dieeudi, sed erimini crimen uititur copulare per

iurii. Et ideo , quia detestandos huiusmodi sceleris prze~

sumptores divina lex mortis sententia damnat, illos seili

cet quos contra fratrem suum falsum dixisse testimonium

potestas iudieiaria comprobat : nos proinde tam net'ariis

personis ausum secundo testificandi subdueimus, quos non

humanis , sed diviuis vocibus iam mortuos adprobamus.

Et ideo si quis testimonium pro qualibet re in praesentia

iudicis dederit, et causa per eius testimonium adprobata z

extiterit; si forte in postmodum favore, terrore, vel mu

nere pulsatus illius causidici, qui vietus primum per eius

testimonium fuit, dicat se idem testis falsum dixisse testi

monium, quod primitus protulit, et secundo aliud testifl~

care, unde prima quae dixerat subvertere velit; stantc su

periori lege , id novella teneudum sanotione praacipimus ,

ut nec testitieare illi secundo sit licitum, nec causa ipsa ,

de qua ipse periurus testis antea iuraverat , ulterius per

eius testimonium resolvatur : excepto si aliis melioribus

et legitimis tcstibus, seu etiam veridicis scripturis revolu

tio ordiuataa causa: possit accidere, ut secunda determina

tione iudioii ' per alium , sieut dictum est, testem , vel

verissimze scriptura: ostensionem, licentia sit negotium re

parandae causa'l retexere. Nam et si quis causa: sua: eu

pieus adcelerare propositum, testem in iudicio protulerit;

si ille contra quem causam habet, prazsens adfuerit , et

quid in reprobatione oblati testis opponat, neseire se dixe

rit, res siquidem ipsa, de qua agitur, per oblatorum tes

tium testimonium in iure illius, ad euius partem testitica

verunt, iudieis instantia contradatur. Illi tamen personas,

quae se iu ' derogatione prolati testis nescire dixerit quid

obiicere possit, licentiam consulta pietate porrigimus, qua‹

liter infra sex menses, et vitia ignorati testis perquirat, et

causa: sua: negotium reparare intendat. Quod si infra sex

meuscs non potuerit, et vitia przedictorum testium quaere

re, et coram iudice eorum infamiam comprobare, transa

ctis 5 sex mensibus , nullum iam ei ultra temporis spa

tium dabitur, quo aut prolatum testem infamem esse con

vincat, aut alium testem pro eadem causa in iudicio pro

ierat: sed quod testimonio eorum extiterit adligatum, va

lebit perpetuo modis omnibus ineonvulsum. Et tamen si

is, cui licitum est per sex menses vitia testium aecusare,

legitimam forlasse infra constitutum tempus probatiouem

invenerit , qua prolatum contra se testem iniamem possit

convinccre, supra eos quos viventes potuit infamare , li

citum erit causidico adductum testem producere. Nam si

aliquem de numero illorum testium , qui primum iurasse

noscuntur, constiterit fuisse defunctum, nullum super mor

tuum testimonium dabitur. Nec iu talibus , vel quibusli

bet aliis causis testimonium vivi super mortuum ullo mo

do admittetur: excepto si per Iegitimum et manifestum

scripturae textum, ubi ipse, qui defunetus est, aut reum

se criminis esse agnoseens subscripsit, aut iusto aequitatis

iudicio publice denotatus apparuit. Et hzec quidem de in

famatione , qua quisquis ille obnoxius ad dicendum testi

monium non admittatur, dieta sut'ficiant. Ceterum si de

bitum del'uncti , vel prmsumptio accusetur , iuxta legem

aliam lieitum erit causidico , aut per veridicum testem ,

aut per Iegitimam seripturam debitum mortui , vel pra:

sumptionem convincere , et propositum partis sute nego~

tium consumare.

VIII. FLAviUs CiNTasviNTUs Rex °.

De his qui ad falsum testimonium dicendum alios provo

canl, vel servos alienos ad liberlalem zmpellunt.

Si quis contra hominem ingenuum-, et adversus liber

tum aliquem provocasse convincitur falsum dicere testi

monium tantum illi componat, quem 7 per falsam testifi

catiouem conabatur addieere vel damnare, quantum °, si

i'uste obtinuiäet ° , potucrat de statu , vel de rebus eius

adquirere. Si vero testis simplicitcr ab alio ad testimo

nium im'itatus, false 1° contra iugenuum, atque libertum

teslificasse dinoscitur ", qualiter per eius testimonium iu

servitutem quisque humiliaretur, et tamen ille qui testem

protulit, conscius fraudis huius non invenitur, solus tes

tis ipse superiori sententia multaudus '2 est, id est, sieut

ille qui testem ad falsum testimonium provocavit, ei quem

suo testimonio decipere voluit, obnoxius maneat. Ita ut si

non habuerit unde componat, iu potestate eius cum hoe

quod habere videtur , perenniter serviturus tradatur. Id

autem , et de illis decernimus observandum , qui ut ser

vos alienos ad libertatem producerent, aut falsum testimo

nium dixisse reperiuntur, aut eam intentionem adhibere

conati sunt, ut ab eis provocati per eorum instantiam ad

ingenuitatis libertatem indebitam '3, possint aliquatenus in

sultatione venire.

suarum amittat, illi consignandam, cui fraudem periurio moliri

conatus est.

.qula hanc Iegem reeenciorís em' lilteris scrapla adnolalio ai! :

En Concilii Carthaginensis V. lex. Nec non et in TeleL-goth. ai

tera Erviin lex his compleclilur eerbis .

FLs. Envlows Rex.

De derogandis leslibus quod per lriginta annorum spalium pro

lelenlur ad obieclam illis infamiam comprobandam.

Divalis est oiticii proprium , et iustitiam populis pandere, et

indiscreto iure Iegum promulgatas sententias mquitatis sanctione

corrigere. Vnde quia hactenus in lege constitutum fuisse cogno~

vimus, ut si quispiam in derogatione prolati testis neseire se di

cere quod psaesentialiter 1 obiicere possit , infra sex meuscs et

vitia ignoti testis perquirere , et causas sua: negotium reparare.

Quod si hoc probare non potuisset exactis sex mensibus nullum

in postmodum temporis spatium haberet, quando testem ipsum

prol'erre deberet ; sed quod probatione eiusdem testis alligatum

fuisset inconvulsa stabilitate valeret 2, et alium testem dare ul

terius non auderet, quod iniustum omnino nostra perpendit cle

mentia, utiustitia, quae Deus est, temporis brevitati succumbat,

dum nullo saaculorum fine deficiat. Ideo sub generali edicto om

nibus regni uostri populis reparabilem in huiusmodi negotiis cau

sandi lieentiam pandimus : ut ex tempere quo idem legis ordo

est conditus, tam causa: , quam in prateritis per huius sanctio

' Legion. praesentabiliter

nem discussa: iustitia caruerint, quam etiam illm deinceps uo

vis intentionihus fuerint ortze , ad eiusdem legis seriem eodem

capitqu non teneantur adstrictae. Sed disrupta mensium ipsorum

institutio, cunctis liceat causas suas legitima testium probatione

iuxta anteriorem domini Chindasvindi Principis legem proprium

negotium reparare, et alium testem proferre , quod debita cun»

etis iustitia iudicum discreto examine debeat promulgari.

IIwc ipsa lex in Legion. codiee VIII., in S. J. R., lamquam

in Tolet.-golh., VII. dínumeratur.

1 Tolel.~goth. auctorem et inscriptionem omittit. Legion. Er

vigius Rex. Autiqua. Card. Flav. Ervigius

Legion. et Lind. probata

Tolet.-golh. el Legion. iudicis

Tolet.-golh. interrogationem

TeleL-golh. Card. et Legion. exactis .

° In Tolet.-goth. auelor desideratur et inscriplio. Legion. An

tiqua ~ '

7 Legion. contra quem

° Card. quantum sibi iuste poterat de statu vel de 'rebus suis

adquirere

° TeleL-golh. et Lind. eum obtinuisse. Legion. eum obti

nuisse poterat.

1° Card. falsa

'1 Legion. convincitnr

1* Hoc verbum multaudus est in codicibas Tolel.-golh. ('urd.

Legion. et Lind. mínime reperilur.

'3 Legion. et Lind. libertatem, indebita possint Guz.

MÕUN

* Legion. maneret.
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IX. thvs Cmrisviurus REx 1.

In quibus causis possint testi/icare servi.

Quod utilitati multorum est congruum, non est nostrae

legis decreto praetermittendum: ne tanto cuiquam pateat

nocendi facilitas 2 , quanto nihil esse putat ex lege quod

metuat. Quia ergo multotiens inter ingenuos reperitur ex

orta caâdes , et nullus adesse ingenuus , qui caedis ipsius

patelaciat evidenter scelus; adeo 3 si nullus ingenuorum

adfuerit, credi servis omnimodo oportebit, ut qualiler in

ter eos czesio facta constiterit , agnosci eisdem testiticanti

bus possit. Verum quia et interdum iustitize cognitio de

perit, dum ingenuorum dignitas, aut longe posita, aut de

proximo incognita consistit; tune credi permittitur servis,

quum ingenui nullatenus adfuerint, qui aut vicini sint ,

aut de re qua agitur cognili habeantur. Certo nec de aliis

causis, nec de maioribus rebus esse sibi credendum sciant,

nisi de minimis quibuscumque rebus , ae de terris et vi

neis, vel de edificiis, qua: non grandia esse constiterint ,

propter quod solet inter hzeredes aut vicinos possessores

intentio 9 exoriri. Sed et de mancipiis credendum est

eis, quare contingit ea vel ab aliis oceupari, vel indebi

te retineri, aut etiam a dominorum iurc inlicite evagare; '

ut per eorum veram cegnitionem valeant res ipsae domi

nis reddi, et ipsornm indubitata notitia iuste possit inten

tionis causa sopiri. Non tamen aliter illis credi poterit,

nisi et ab omni crimine alieni extiterint, et gravi depres

si paupertate non fuerint, ita utcontra ingenuorum digni

tatem eorum testimonium accipi nullatenus possit, nisi ,

ut supra dictum est, caedem exoriri contigerit.

X. 5 Fumos Cmnsvmrus Rex '.

De Itis qui se placitorum soriptis 1 obligant, ne pro

aliorum causis oeritatem dicant.

Plerosque cognovimus ita sese interdum per placitum

obligare, ut pro sua suorumque utilitate testiticari non

ditferant: si quis autem contra eos habuerit testimonium

dicere , nullatenus adquieseant. (land/quia satis est con

trarium veritati , hanc omnes indices se noverint habere

licentiam, uttalia commenta instanter inquirant, etinven

ta disrumpant, atque quos eadem s placita nominaverint,

eentenis flagellis verberandos insistant. Ita tamen, ut ista

disciplina non ad infamize notam eis pertineat, sed testifi

eandi quod eognitum habuerint, sit illis ex lege concessa

semper, et indubitata libertas.

XI. FLAthsCiNrAsviNrus Rex 9.

De quibus annis possunt testificari minores.

Hêec tetas erit constitutis in minoribus annis ad testi

monium admittenda , ut postquam puer, aut puella qua

tuordecim vitae sua: annos impleverint, sit illis in causis

omnibus testiticandi indubitata licentia.

XII. Ut contra extraneos parentela, et propinquitas tes

timoniuin ininime dicant.

Fratres, sorores, uterini, patrui, amitaa, avunculi,

materterm , sivi eorum tilii , item nepos , neptis , consu

brini 1°, vel amitini in iudicium adversus extraneos testi

monium dicere non admittantur; nisi forsitan parentes

eiusdem cognationis inter se litem habuerint, aut in cau-.

sa de qlqa agitur, aliam omnino ingenuitatem deesse cons

titerit .

V. TITULUS DE SCRIPTURIS VALITURIS ET INFIBMANDIS,

Ae DEFUNGTORUM voLUNTA'rIBUs eoNsemBENms.

I. Quotes debeant scripturte valere.

II. Ne incognitam scriptura-m quisquis 1' ille testis scri

bere 13 audeat.

III. De pactis et placi'tis eonscribendis “.

IV. Contra priorum de/initionem filio vel heeredi non li

cet 15 oenire.

V. De damnis eorum , qui contra paola et placita sua

'oenire contendunt.

VI Ne oaleant definitiones nel paola 1° seroorum.

VII. De turpibus et inlicitis rebus.

VIII. Ne sub unius nomine causa: res alia 1", vel persona

callidis definitionibus obligetur: de pwna etiam,

qua: sit in placitis inserenda.

IX. Quad omnis scriptura vel de/initio , qua' per vim et

metum extorta fnerit, valere non poterit.

X. (June ser-ipturze Ivalere 1° non poterint, si ab his factte

fuerint, qui sunt in annis minoribus constituti.

XI. Qualiter con/ici uel firmari conveniat ultimas homi

man oolunta-tes.

XII. Qualiter firmentur ooluntates eorum , qui in itine

re moriuntur.

XIII. Ut defuncti ooluntas ante sea: menses sacerdoti, vel

testibas publicetur.

XIV. De contropatione 1° manuum , si scriptura verta

tur in dubium.

XV. De bologi'apliis 2° scripturis.

1 ToIet.-gotb. Fls. Recesvindus. Legion. adjangit: Antiqua

2 Card. et Lind. facultas

3 Lind. ideo

9 Lind. instantia

5 In Legion. eodice post superiorein et ante hanc Iegem in

tromissa sine dinumeratione vel epigraplze sequens invenitar :

Clericos ad testimonium non pulsandos in principio statuen

dum, ut si quis forte in ecclesia qualihet causam iure apostolico

ecclesiis imposito agere voluerit, et l'orte decisio clericorum uni

parti displicuerit, non lieeat clerieo in indício devoeari ad testi

monium, qui cognitor vel przesens fuit, ut nulla ad testimonium

dicendum ecclesiastici euiuslibet persona pulsctur.

9 Tolot.-goth. auctore et inscriptione cacat. Legion. Antiqua

'1 Legion. vinculis

9 TeleL-goth. per eumdem placitum

_ 9 Tolet.-got/i. Antiqua. Legion. Flav. Becesvintus Rex. An

tiqua, noviter emendata. Lind. Antiqua, emendataque noviter.

1° Legion. consuprini et consuprinze

*1 Legion. codex circa propinquitatis gradus explanationis in

modum hoc tradit: «Fratres et sorores, de uno patre et una ma‹

tre: uterini, de uno utero, et diversis patribus: patruus, fra

ter patris: amita, soror patris: avunculus, matris frater: ma:

tertera, soror matris: nepos, neptis, priores congcrmani: con

suprini, de duobus scroribus nati: quasi consororini, consupri~

norum lilii: amitini, amitae tilii. ››

12 Lind. quisquam

13 Tolet.-goth. Legion. et Lind. subscribere

1* Tolet.-golh. conservandis. Lind. conservandis vel conscri

bendis.

15 Legion. liceat

1° Legion. placita

1" Lind. alicna

1” Tolet.-goth. valere poterint. Legion. et Lind. valere pote

runt

19 Lind. comprobatione. Legion. contropatione manuum, et

earum paena solvenda

2° In omnibus codicibus gothiois Iegitur iitterarum errore, ut

credere Iicet: ologravis
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XVI. De contropatione ' scripturarum , et earum paena

ea'solvenda.

I. FLAviUs CiNrAsvmrUs REx 3.

Quales debeant scripturis: valere.

Scripturêe, qua: dicm et annum habuerint evidenter ex

prcssum , atqne secundum legis ordinem conscriptae nos

cuntur, seu condiloris, vel testinm fuerint signis aut sub

scriptionibus roboratae , omnes 4 habeant stabilem firmi

tatem. Simili 5 qnoque et illae scripturaa valore consta

bunt , quas et si ° auctor conscrihere 7 aagritudine obsis

tente non valnit, in eis tamen , qui subscriptores accede

rent, postulavit. Sicque subscriptionem , vel signnm ad

vicem illius auctoris, ille qui est rogatus impresserit, hoc

tantum est observandum, ut si conditor talium scriptura

rum de hac ipsa zegritudine, qua detinebatur, revaluerit,

si hoc ipsum, quod in huinsmodi scripturis testavit 8, fir

mum esse voluerit, manu sua illud solita subscriptione

conroboret , et sic plcnam , quod testare visus est, obti

neat firmitatem. Sin autem eumdem testatorem de hac ipsa

:egritudine mori contigerit, teslis ipse , qui ab eo rogatus

accessit. iuxta aliam legem, infra sex menses scriptas 9 a

se scripturas roborare curabit.

Il. FvaiUs Eeicx Rex '°.

Ne incognitam sibi scripturam quisquis ille teslis sub

scribere audeat.

Quarnmlihet scripturarum seriem advocatus teslis , si

non aut per se antea legcrit, aut coram se legentcm au

dierit, subscribere penitns non audebit. Quod si prmsum

pserit testimonium eins, quod illi incaute perhibuit , in

nullo permittendum est accipi , quia incognitus illic sub

scriptor accessit; nec stabilis illa iudicabitur scriptura ,

quam nulla testinm firmavcrit cognitio vera.

III. Antiqua. " De pactis et placitis conscribendis '1.

Pacta vel placita, qua,` per scripturam instissime ac lc

gitime facta sunt, dummodo in his dies vel annns sit evi

denter expressus, nullatenus immntari permittimus.

IV. Anliqua. '3 Contra priorum definitionem filio cel lue

redi non liccat uenire.

Filio vel hmredi contra priorum iustam etlegitimam de

finitionem venire non liceat: quia iuste repellitur priesum

ptio illius, qui facta seniorum iniuste eonatur inrumpere.

V. " De damnis corum ui contra acta et lacita sua
. › P

ventre contendunt.

Qui contra pactum vel placitum iuste aclegitime cons

criptum venerit, quod non forsitan persona potentior vio

XVII. Ne aliud quis per leslcm , aut ' por scripturam

alligare prmsumal.

lenter extorserit, antequam cansa dicatur, pmnam , qua:

in pacto vel placito legitima continetnr, exsolvat. Deinde

qua=l sunt in pacto vel placito definita, serventur. Pactum

vero placitumve convenienter ac instissime inter partes

conscriptum, si etiam pmna in eis inserta non fuerit, rc

volvi autimmutari nulla ratione permittimus. Et ideo qum

in pactis vel placitis continentur et mostrantnr scripta ,

plenam habeant firmitatem , si tamen quisque '5 ille pa

ctum vel placitum instissime, et de re sibi debita , cons

cripsisse videatur.

VI. Fstins Cmrssvixrt's Rnx '°.

Ne caleant de/initiones cel pacta sercorum , sine iussu

dominorum.

Honestas hoc habet, et iustitia hoc adfirmat , nt quai

servi non iubentibus dominis suis, seu per scripturam pa

ciscuntur , sive per testem definiunt, nullo firmo robore

penitns habeantur.

VII. FLAviUs Cmnsvnvrus Rex '7.

De turpibus ct inlicilis rebus.

Inter quascumque personas , sicut nullum pactnm, aut

mandatum vel placitum , ita nec damnum , seu quacum

que definitionem ex omnibus ullo tempore decernimns

posse valere.

VIII. '° Ne sub unius nomine causa: res alia '° ecl per

sona callidis definitionibus obligetur: de pauta elzain

qua: sit in placitis inscrenda.

Pravis ac malignis moribns improbornm iustitim sem

per est sententiis obviandum. Ideoque quia dira perver

sorum cupiditas ita saepe plurimos novarum fraudum mo

litione eonlaqneat, ut qunm pro re qualibet adimplenda

sit paclio, res corum simul obligent ac personas; hoc tie

ri omnimodo prohibemus. Sed quotiens undclibet placi

tum conscribetur 2°, non Iamplius in transgressoris pmna,

quam duplatio 2' reddendae rei vel triplatio nummorum sa

tisfactione taxetnr. Res tamen omnis aut persona nullate

nns obligetur: quia iniustum penitns adprobamus, ut

unins causa debiti rerum tiat omnium perditio , vel per

sonze. Quodcnmque igitnr contra legis huius decretum

conscriptnm placitum, vel detinitio facta fuerit, ubicum

que reporta fuerit, vacua omnimodis et invalida reputo

tur *1.

IX. *3 Quod omnis scriptura vel cle/inilio, qua: per vim

et metum extorta ƒuerit, valerc non poterit.

Pactum quod per vim et metum extorserít persona po

' ToIct.-goth. comprobatione

2 Legion. et Lind. aliud v

3 Tolet.-golli. et Card. prielermitlit auctorem et inscriplio

nem. Legion. noviter emendata

' Tolet.-golh. omnino habeantur stabiles. Firmitatc simili quo

que et illa: scripturze constabunt. Lind. omni habeautnr stabiles

firmitate

5 Legion. Similiter

° Legion. et auctor _

7 TeleL-gotb. Legion. Card. et Lind. subscribere

5 Card. et Lind. testatus est

9 Lind. subscriptas

'° Tolet.-goth. auctoris et inscriptionis mentionem non facil.

Legion. el Lind. Antiqua. Card. cod. etLind. editio hanc dinu

merationis ralionem ita invertunt, ut qua: hic (ea.` II. est, ibi

III., et qua: III., contra II. sit.

In codicibus Vigil. et Emilian. adnotatio ad marginem lille

ris illius wvi scripla hoc leclores admonet: Intromissa lex inlib.